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§ 149 Revidering av kostpolitiska programmet 
Diarienummer KS23/348 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att anta revideringen av det 
kostpolitiska programmet.  

Beskrivning av ärendet 
Habo kommun har ett kostpolitiskt program. I programmet anges att 
ekologiska livsmedel ska utgöra minst 30 % av den totala inköpsandelen 
livsmedel. I samband med att en ny livsmedelsupphandling gjordes 2022 
beslutades att ekologiska produkter ska prioriteras ned i kravställningsarbetet. I 
arbetet med kravställningen togs hänsyn till hållbarhet ur miljömässigt, 
ekonomiskt och socialt perspektiv, samt även hänsyn till målen i den regionala 
livsmedelsstrategin. En bedömning gjordes om att krav på ekologiskt är 
kostnadsdrivande, men att kvalitet kan bibehållas på ett tillfredsställande sätt 
genom att istället vara tydligare med krav på svensk märkning.  

Redan i föregående upphandling prioriterades i tur och ordning lokalt, regionalt 
och svenskt producerade före ekologiska produkter, men nytt i den senaste 
upphandlingen är att hänsyn till priset också ska tas före ekologiskt. Därmed 
behöver det kostpolitiska programmet ses över. Ett nytt förslag har arbetats 
fram och målet om att ekologiska livsmedel ska utgöra minst 30 % av den 
totala inköpsandelen har strukits.  

I övrigt har endast ett antal småändringar gjorts.  

Arbetsutskottet föreslår kommunfullmäktige att anta revideringen av det 
kostpolitiska programmet (KSAU 2023-11-14 § 99). 

Kommunstyrelsens behandling 
Olle Moln Teike (SD), Lena Danås (V) och Fredrik Wärnbring (M) yrkar bifall 
till arbetsutskottets förslag.  

_____  
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Kostpolitiskt program är antaget av kommunfullmäktige den  
27 januari 2011 § 3. 

Programmet är reviderat av kommunstyrelsen den 11 november 2015 
§ 181 och av kommunfullmäktige den 25 februari 2021 § 14 och av 
kommunfullmäktige den 14 december 2023 § X.
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Bakgrund och syfte
Maten och måltiden är dagligen en viktig del i våra 
liv som njutning, källa till glädje, som mötesplats 
och kulturbärare. Våra matvanor grundläggs redan 
i unga år och ska sedan främja god folkhälsa och ge 
förutsättningar för ett gott liv. Måltiden ska ge näring, 
stimulans, tid för avkoppling och trevlig samvaro.

Måltidsupplevelsen påverkas till stor del av indivi-
duella förväntningar varför även barnens, elevernas, 
vårdnadshavares, äldres och funktionshindrades 
möjlighet till dialog, inflytande och påverkan kring 
måltiden är viktig.

För att kommunens måltidsverksamhet ska ha en 
enhetlig kvalitet har nedanstående styrdokument 
utarbetats för att användas inom all verksamhet i 
kommunens samtliga nämnder. Detta styrdokument 
gäller all måltidsverksamhet inom Habo kommun.

Kostpolicyn och de övergripande riktlinjerna ska 
fungera som ett styrande dokument i det dagliga 
arbetet och som stöd för att kvalitetssäkra mål-
tidsverksamheten. Policyn gäller både ”beställare” och 
”utförare” i sin respektive verksamhet. De övergri-
pande riktlinjerna ska framhållas vid all upphandling 
(både intern och extern).

Strategiskt hållbarhetsarbete
Kommunens strategiska hållbarhetsarbete omfattar 
det miljömässiga, det sociala och det ekonomiska 
perspektivet på hållbar utveckling. Det strategiska 
arbetet bygger på Agenda 2030, de globala hållbar-
hetsmålen och de nationella miljökvalitetsmålen. Vi 
utgår från Habo kommuns vision “Habo kommun 
– den hållbara kommunen för hela livet.”

Agenda 2030
Agenda 2030 är en internationell överenskommelse 
för hållbar utveckling. De 17 globala hållbarhetsmålen 
kopplade till Agenda 2030 syftar till att vi ska minska 
fattigdom, orättvisor och ojämlikheter samt minska 

negativ klimatpåverkan. Utgångspunkten är att 
det finns många olika sätt att nå målen och att alla 
behöver bidra på alla nivåer i samhället. 

Genom det kostpolitiska programmet finns en kopp-
ling till sex av de 17 globala hållbarhetsmålen. Dessa 
mål ligger till grund för vårt arbete med Agenda 2030 
inom kost- och måltidsverksamheten.

Inledning
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Vision – mål
Kommunens vision för måltidsverksamheten är att:

”Måltiden ska vara hälsosam, näringsriktig, lustfylld 
och utformad efter målgrupp”

“Måltiden i Habo kommun ska vara en naturlig 
ingrediens i fortsatt profilering att vara en hållbar 
kommun för hela livet”

Kundens upplevelse ska vara att man får bra service 
och känner sig trygg då maten och måltiden bedrivs 
med effektiva rutiner och av kompetenta och motive-
rade medarbetare.

Kommunens målsättning för måltidsverksamheten 
från 2024 är att:

 ● Inom skolan ska andelen nöjda elever öka med  
1 % per år från 2023 års nivå som ligger på  
59 % (skolenkät kopplat till frågor om skolmat 
och miljö). 

 ● Inom vård och omsorg ska kundnöjdheten vara 
hög, andelen brukare som är nöjda ska vara minst 
90 %. 

 ● Målet är att öka andelen närproducerade livsmed-
el. Vid val av livsmedel ska rangordningen vara 
lokalt, regionalt, svenskt, ekologiskt producerade 
livsmedel.

Kommunens övergripande policy

 ● Måltiden ska vara en helhetsupplevelse och en av 
dagens höjdpunkter som ger näring, stimulans, tid 
för avkoppling och trevlig samvaro

 ● Maten och måltidsmiljön är viktig då måltiderna 
skapar förutsättningar för ett välbefinnande och 
en plats för sociala kontakter

 ● Alla matgäster ska känna sig trygga i att maten 
som serveras i måltidsverksamheten är vällagad, 
näringsriktig och väl sammansatt.

 ● Måltiderna ska främja en hälsomedveten och sund 
livsstil som medverkar till trygghet hos matgäs-
terna. I begreppet trygghet omfattas såväl rätt 
näringsinnehåll, specialkost och behovsanpassade 
måltider, som säkra råvaror och hög livsmedelshy-
gienisk kvalitet.
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Riktlinjer

 ● Måltiden ska inom skola, hemtjänst och äldre-
boende bestå av minst två alternativ till lunch på 
vardagar. Valmöjligheter bidrar till att fler väljer 
att äta och ökar aptiten.

 ● Måltiden ska skapa goda matvanor – ett lärande 
och förmedling av kunskap som även omfattas av 
ordinärt ”vett och etikett”.

 ● Samtliga gästkategorier ska vid måltidsservering 
känna sig väl och positivt bemötta.

 ● Måltider som serveras i kommunen ska samverka 
med den demokratiska målsättningen; att ge bästa 
möjliga service och tillfredsställa kommuninvån-
arnas olika behov.

 ● Utveckling av kommunens måltider ska ske i 
samklang med det nationella folkhälsoarbetet 
och samverkan med det lokala folkhälsorådet ska 
stärkas. Miljö- och hållbarhetsstrategen finns som 
en resurs för detta arbete.

Matråd och kostombudsträffar som kan stimulera 
engagemang för bra måltider och trevlig måltidsmiljö 
ska finnas på varje förskola, skola och inom äldre-
omsorgen. Kostombudens uppgift är att vara en länk 
mellan brukare och kostenhet, vilket bl.a. innebär att 
föra vidare brukarens synpunkter.

Ansvar hem och förskola/skola
Ett delat ansvar råder, måltiderna som serveras i 
förskolan och skolan är en del av dygnets näringsbe-
hov och matintag. Detta innebär att även måltider i 
hemmet är en förutsättning för att uppnå fullt energi- 
och näringsbehov varje dag. 

Följaktligen har föräldrar hemma också ett tydligt 
ansvar för vad som dagligen serveras barnen och 
ungdomarna.

Genom att gemensamt grundlägga goda och med-
vetna matvanor i barnens och ungdomarnas tidiga 
åldrar kan risk för nutritionsrelaterade kärlsjukdomar, 
diabetes och karies förebyggas. Bra mat i kombination 
med fysisk aktivitet medverkar till en mer lustfylld dag 
samt bättre förutsättningar att klara av ett krävande 
arbete.
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1. Maten och dess näringsinnehåll
Generellt ska Habo kommuns måltider serveras enligt 
NNR 2023 (Nordiska Näringsrekommendationer) 
och Livsmedelsverkets rekommendationer, med 
anpassning till varje enskild gästkategori.

Tallriksmodellen ska åskådliggöra hur en bra måltid 
– lunch eller middag komponeras – med proportio-
nerna mellan olika ingredienser i måltiden. Måltiden 
kompletteras med bröd och dryck.

Skola och förskola 
Barn med heldagsplacering ska erbjudas frukost, 
lunch och mellanmål, dessa måltider ska täcka  
65-70 % av barnens dagsbehov i energi och närings-
ämnen.

Om frukost serveras ska denna tillgodose 20-25 % 
av dagsbehovet i energi och näringsämnen enligt 
motsvarande näringsrekommendationer ovan.

Lunchmåltiden ska i förskola och skola tillgodose 
25-35 % av dagsbehovet i energi och näringsämnen 
enligt gällande näringsrekommendationer från 
Livsmedelsverket.

Lunchmåltiden bör schemaläggas och serveras mellan 
klockan 11.00–12.30, vid samma tidpunkt varje dag. 
Genom kontinuitet och regelbundenhet regleras 
aptiten på ett bra sätt. Ättiden bör vara 20-30 minuter. 
Ingen total lunchrast bör vara mindre än 40 minuter.

Härutöver kan 1-2 mellanmål serveras och ska då 
även vara näringsriktigt planerade och insatta i en 
helhet över dagen. 

Tonvikten vid servering av frukost och mellanmåltider 
inom förskola och skola ska omfatta servering av 
bröd och /eller flingor, proteinrikt livsmedel (pålägg, 
mjölkprodukt eller vegetabiliskt alternativ) grönsaker, 
frukt eller bär.

Inom förskola och skola får ej måltidskomponenter 
serveras som innehåller nötter, mandel och sesam-
frön.

Söta produkter som t.ex. nyponsoppa, kräm, glass, 

Inriktningsmål/områden

kakor, kex, saft och chokladdryck får serveras högst 2 
gånger per månad. Barn och elever ska ha tillgång till 
dricksvatten under dagen. 

Skolkafeterian kan vara värdefull för elever som går 
långa dagar eller inte ätit frukost. Det är viktigt att 
erbjuda hälsosamma men samtidigt attraktiva produk-
ter för att främja barns hälsa.  Skolkafeterian ska vara 
stängd under lunchservering

Vård- och omsorg
Utgångspunkten för arbetet kring brukares måltider 
är det stöd som hen ansökt om och beviljats. I 
brukares genomförandeplan ska insatserna som sker 
vid måltidssituationen beskrivas. Brukaren ska vara 
delaktig i framtagandet och uppföljning av hens 
genomförandeplan.

Livsmedelsverkets “Bra måltider i äldreomsorgen” ska 
vara vägledande i allt som rör mat och måltider inom 
vård och omsorg.

Måltiderna inom äldreomsorgen ska följa Livsmedels-
verkets rekommendationer, tre huvudmål samt minst 
tre mellanmål per dag.   Vid behov ska mellanmål 
serveras oavsett tid på dygnet. Det är viktigt att 
nattfastan inte blir längre än 11 timmar. Maten som 
serveras ska tillfredsställa smak och näringsbehov. 

Brukare inom funktionshinderomsorgen ska serveras 
måltider enligt NNR (Nordiska näringsrekommenda-
tioner).

Specialkost och anpassad kost
Inom förskola och skola kan det vid behov serveras 
specialkost och anpassade måltider. Villkoret är att 
barnet/eleven äter samma mat i hemmet.

Specialkost avser en medicinskt motiverad kost 
och innebär att maten ska anpassas på grund av 
kostrelaterade sjukdomar, matallergi eller andra 
överkänslighetsreaktioner. För specialkost krävs 
ansökan via kommunens webbplats samt intyg eller 
journalutdrag då det är viktigt att vårdnadshavaren 
har regelbunden kontakt med vården och att det görs 
ordentliga utredningar så att inte livsmedel utesluts i 
onödan.
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Anpassad kost avser en uteslutning av vissa livs-
medel på grund av religion eller av etiska skäl samt 
anpassningar av mat eller måltidsmiljö på grund av 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF).

För att få anpassad kost krävs en beviljad ansökan för 
att säkerställa rätt hantering i måltidsverksamheten. 
Intygen ska förnyas en gång/år eller vid förändring. 
Beslut om anpassad kost på grund av NPF fattas av 
rektor.

Specialkost eller anpassad måltid för pedagoger ska 
erbjudas på samma villkor som för barnen/ eleverna i 
de fall då det ingår i tjänsten att delta i måltiderna.

Om barnet/eleven under två veckors tid inte gjort 
anspråk på specialkost eller anpassad måltid utan att 
meddela frånvaro ska det upphöra.

I övrigt ska Kost & Närings nationella rekommen-
dationer för specialkost och anpassade måltider i 
förskola och skola följas.

Inom äldreomsorg anpassas specialkosten efter 
menyalternativ 1. Konsistensanpassning av maten 
bör ske efter individuella behov och i samråd med 
sjuksköterska.

Portionsstorlek och pris per portion
Den norm som av Livsmedelsverket rekommenderas 
för energiinnehåll i måltider, är normvärde för 
den portionsstorlek som dagligen serveras varje 
gästkategori. Denna norm är även utgångsfaktor för 
kostnadsberäkning av portionspriser. Önskas t ex 
större portionsstorlek för någon gästkategori klargörs 
detta i samband med avtalsteckning.

Gemensamma matsedlar och tillagning 
Maten ska till samtliga gästkategorier vara målgrupp-
sanpassad, aptitlig och variationsrik. Menyn till lunch 
ska inom skola och äldreomsorg varje vardag bestå 
av två huvudkomponenter som kompletteras med 
potatis, ris, pasta eller gryn. Andelen nya klimatvänliga 
och näringsrika produkter som matvete och havreris 
bör öka. Måltiden kompletteras med grönsaker och 

rotfrukter, bröd och dryck (mjölk, vatten). Dessert ska 
dagligen erbjudas inom äldreomsorgen.

Inom förskolan serveras en huvudkomponent.

Vid planering ska menyerna omfatta och uppmärk-
samma svenska mattraditioner och högtider.

Maten ska sluttillagas så nära serveringstillfället som 
möjligt för att bäst bevara aptitlighet, smak och 
näringsinnehåll. Potatis, pasta, ris och grönsaker 
kokas/bereds så nära gästen som möjligt.

2. Miljö och klimat
Strävan ska vara att öka servering av vegetariska rätter 
och klimatsmarta alternativ som främjar hälsan och en 
hållbar livsmedelskonsumtion.

Måltiderna ska via menyer presenteras på ett professi-
onellt och aptitligt sätt som skapar förväntningar och 
främjar goda matvanor.

Produktion och distribution av måltider ska medverka 
till hållbar utveckling via, så långt möjligt, val av 
råvaror med låg miljö- och klimatpåverkan och därtill 
anpassade menyer samt korta transportvägar. Detta 
även för att minimera varmhållningstid för distribu-
tion av aktuella måltidskomponenter.

Fokus ska riktas mot att minska matsvinn i samtliga 
produktions-, distributions-, och serveringsled. 
Verksamheterna ska källsortera och minimera avfall.

3. Råvara och produkt
Vid upphandling och inköp av livsmedel och materiel 
bör tydliga kriterier definieras som klargör kvali-
tetsnivån och kraven kring den aktuella produkten. 
Krav ska ställas enligt Upphandlingsmyndighetens 
gemensamma upphandlingskriterier. För animaliska 
livsmedel ska lägst baskraven gälla. Vid gemensam 
upphandling ska detta framhållas. Vid upphandling 
av livsmedel ska om möjligt förfrågningsunderlaget 
möjliggöra för lokala producenter att svara på 
förfrågan inom ramen för LOU (Lagen om offentlig 
upphandling).
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För att värna om miljön ska andelen vegetabilier i 
maten öka. Inköp av frukt, grönsaker och rotfrukter 
ska i möjligaste mån anpassas efter säsong.

4. Maten som pedagogiskt verktyg 
Syftet med pedagogisk måltid är att bygga goda 
relationer mellan elever och vuxna, att ge eleverna en 
positiv upplevelse av måltider och en sund inställning 
till mat. Barn och unga behöver vuxna som förebilder 
och stöd.

Inom förskola och grundskola ska måltiden vara 
en självklar del av den pedagogiska verksamheten. 
Vuxennärvaro i skolornas matsalar och vid förskolor 
ska finnas under aktuell serveringstid. Lärare som 
deltar i pedagogiska måltider ska tydliggöras sin ”roll” 
så att dess syfte uppnås. 

Skolrestaurangen ska utformas så att både barn och 
vuxna tycker det är trevligt att äta där. Det ska finnas 
förhållningsregler för hur man beter sig mot varandra 
och att reglerna också följs.

Syfte inom vård och omsorg är att personalen ska 
utgöra ett stöd till brukaren vid måltiden för att 
främja social samvaro och skapa en lugn atmosfär.

5. Profession och kompetens
All personal vid måltidstjänster inom Habo kommun 
ska regelbundet genomgå adekvata utbildningar 
som motsvarar de ökade kraven och behoven av 
specialistkompetens. Ökad kompetensförsörjning 
ska medverka till inspiration och kreativitet i köken. 
Lägsta krav vid nyrekrytering ska vara dokumenterad 
grundutbildning i storhushåll eller jämbördig erfaren-
het. För övrigt ska utbildningskrav ställda i relation till 
befattning gälla som t ex. kock.

För anställda i kostverksamheten ska fortbildning i 
livsmedelshygien ske en gång var tredje år. Motsva-
rande utbildning för personal inom vård och omsorg 
och pedagoger som bereder frukost och mellanmål 
ska ske var tredje år. Vid nyanställning ska utbildning 
ske omgående om sådan utbildning ej har genomgåtts 
inom de senaste tre åren.

I det värdskap som utförare av måltidstjänster innehar 
ska trevligt bemötande och god service sätta sin 
prägel på maten och måltiden som serveras samt även 
den omgivande miljön.

6. Kvalitetsuppföljning
Samtliga köksenheter inom förskola, skola och 
äldreomsorg ska följa normer i gällande livsmed-
elslagstiftning och utgå från framtagna mallar och 
dokument till egenkontrollprogram.

Varje enhet ska själva anpassa rutiner för egen-
kontrollprogram. Detta omfattar även eventuella 
caféverksamheter.

 ● Måltidsverksamheten ska utvärderas kontinuerligt 
genom attitydundersökningar samt årlig statistik 
över antal ätande och kartläggning av matsvinn. 
Mål och riktlinjer i kostpolitiskt program ska 
följas upp vart tredje år av ansvariga nämnder.

 ● Matråds- och kostrådsmöten ska finnas på varje 
enhet för att öka engagemanget kring maten 
och implementering av måltidspolicyn. Här ges 
möjlighet till utvärdering av gästernas synpunkter 
på maten. Rektor ska sammankalla inom 
förskola/skola och kostchef  inom äldreomsorg. 
Dokumentation från matråds- och kostrådsmöte 
ska finnas.

 ● På varje förskola/skola och särskilt boende ska 
finnas en kvalitetssäkring i form av dokumen-
tation där det framgår vem som är ansvarig för 
att berörd personal får kunskap om till exempel 
allergier, en handlingsplan som beskriver insatser 
vid en akut reaktion samt registrering av tillbudet. 
Incidentrapportering ska finnas.

 ● Uppföljning av livsmedelsupphandling och 
näringsberäkning av måltider ska ske kontinuerligt 
under året.

 ● Samtliga berörda köksenheters livsmedelshante-
ring ska vara godkänd av kontrollmyndigheten 
(miljönämnden) och varje kök ska ha ett väl 
fungerande egenkontrollprogram med rutiner 
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som säkerställer livsmedlens säkerhet,  redlighet 
och spårbarhet. Branschriktlinjer för offentlig 
säker mat ska följas och användas.

 ● Det ska tydligt framgå i beslut och avtal om var 
tillagning och produktion sker: i ”egna” verk-
samheten, hos entreprenör eller i kombination av 
dessa.  

Referenskällor till riktlinjer ovan i doku-
mentet

 ● Nordiska näringsrekommendationer ( NNR 2023)

 ● Bra måltider i skolan och Bra måltider i förskolan 
– riktlinjer utarbetade av Livsmedelsverket.

 ● Bra måltider i äldreomsorgen  - riktlinjer utarbeta-
de av Livsmedelsverket.

 ● Branschriktlinjer för offentlig säker mat utarbe-
tade i samverkan mellan Sveriges kommuner och 
regioner samt Livsmedelsverket.

 ● Kost & Närings nationella rekommendationer för 
specialkost och anpassade måltider i förskola och 
skola.

 ● Habo kommuns miljöprogram 2020-2030
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§ 152 Bilpolicy - antagande 
Diarienummer KS23/361 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att anta förslag till bilpolicy.  

Beskrivning av ärendet 
För närvarande finns det ca 70 bilar i kommunen som uteslutande ska användas 
i tjänsten. De är besiktningspliktiga och totalvikten ska vara maximalt 3,5 ton. 
Det rör sig framförallt om personbilar och lätta lastbilar. Kommunens 
kostnader för fordonen var ca 11 miljoner kronor år 2022.  

För att skapa en gemensam policy för hur kommunens bilar ska hanteras har en 
bilpolicy arbetats fram. Policyn omfattar regler och rutiner kring anskaffning, 
användande och avyttring. Syftet med policyn är att tillse att hanteringen av 
kommunens bilar sker på det ekonomiskt sett mest fördelaktiga sätt samtidigt 
som gällande lagar och förordningar följs. 

Ansvarig för transportcentralen ansvarar tillsammans med kommunens 
ekonomienhet för bilpolicyn. 

_____  

12

BEN057
Textruta
Ärende 4



 

 

 

 

 

 

 

BILPOLICY 
 

Antagen av XX den DD månad ÅÅÅÅ § X  

13



2 

Allmänt 
Denna policy omfattar anskaffning, användande och avyttrande av bilar som 
används i de kommunala verksamheterna, så kallade driftsbilar. Policyn omfattar 
personbilar och lätta lastbilar upp till 3500kg. 

Dessa bilar skall uteslutande användas vid tjänsteresor och finnas tillgängliga 
för annan personal på arbetsplatsen vid behov. Dessa bilar ska som huvudregel 
förses med kommunens logo. 
I kommunen finns inga tjänstebilar med bilförmånsberäkning.  
Denna policy omfattar inte miljöbilar som personalförmån, vilka hanteras enligt 
särskilt regelverk av personalenheten.  

Ansvariga och ansvarsområden 
Ekonomienheten och ansvarig för transportcentralen ansvarar för denna bilpolicy. 

Kommunens bilar hanteras och administreras av ansvarig för transportcentralen under 
avtalstiden. Ansvarig för transportcentralen ska se till att: 

• Upphandling sker enligt gällande regelverk 

• Säkerställa att utrustningsnivån är fokuserad på säkerhet och ej är kostnadsdrivande 

• Leveransmottagande sker och att överlämning till verksamheten sker enligt gällande 
policy 

• Registrera och avregistrera fordon i fordonsförteckning 

• Löpande säkerställa att besiktning, service och underhåll sköts 

• Avyttring av fordon sker på för kommunen mest fördelaktigt sätt 

I samband med leverans går transportcentralen igenom hur bilen ska skötas. Genomgången 
innefattar hur man går tillväga vid service, reparationer, underhåll, däckinköp, förvaring av däck 
etc. Drivmedelskort för el, bensin och diesel hanteras av tekniska förvaltningen. 
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Bilar 
Kategori 
Bilarna som omfattas av denna policy är så kallade driftsfordon, vilket innebär att de uteslutande 
används i tjänsten. Kategorin avser besiktningspliktiga fordon som understiger 3,5 ton, dvs 
exempelvis lätta lastbilar, olika transportbilar samt personbilar vilka främst används inom 
Socialförvaltningen och Tekniska förvaltningen, samt poolbilar av olika slag.  

Om bilen inte används privat uppstår inget förmånsvärde. Huvudregeln är att bilen inte får 
användas av anställda privat. 

Inköpsnivåer 
Valet av bil skall ske med hänsyn till (utan prioriteringsordning): 

• Arbetsmiljö och säkerhetskrav 
• Verksamhetskrav 
• Inköps- och driftskostnader 
• Miljö 
• Servicemöjligheter 
• Andrahandsvärde 

I första hand skall bilmodeller väljas som helt eller delvis drivs via elmotorer. Vid val av miljöbil 
bör fordon som har ett CO2 utsläpp om max 50g/km köpas. 

Habo kommun använder företrädelsevis livscykelkalkyl (LCC) enligt Addas modell. Denna bör 
inte överstiga 375 000 kr på 3 års användning. 

Vinterdäck ska ingå i inköpet. I första hand ska dubbfria däck väljas men däck med dubb 
accepteras om verksamheten kräver detta. 

Utrustning och säkerhet 
Extrautrustning på bilen ska hålla en nivå som ger god säkerhet för förare och eventuella 
passagerare. Utöver säkerhetskrav ska övrig extrautrustning noggrant övervägas för att undvika 
kostnadsdrivande effekter som inte tillför säkerhet eller miljöaspekt. Dessa avväganden görs 
enligt ovan punktlista och i samråd mellan ansvarig för transportcentralen, verksamhetschef och 
upphandlingsfunktionen. 

All extrautrustning skall vara monterad vid leverans av bilen, med undantag av vinterhjul under 
sommartid och vice versa.  

Bilmärken 
Habo kommun följer Adda Inköpscentrals fordonsavtal. De märken och modeller som ingår i 
detta avtal är godkända. 

Avvikelser från detta ramavtal får endast göras i undantagsfall och ska då stämmas av med 
närmaste chef, ansvarig för transportcentralen och upphandlingsfunktionen. 
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Miljö 
Följande block beskriver hur kommunen ska prioritera när det gäller vilket/vilka 
drivmedel som bilarna ska tankas med. Tillämpning av lag (2011:846) och 
förordning (2022:315) rörande Clean Vehicles Directive (CVD) samordnas av 
upphandlingsfunktionen.  

Val av drivmedel 
Vid inköp av bil (personbil och transportfordon) gäller därför följande prioriteringsordning: 

1. El 
2. Hybrid 
3. Biodiesel (HVO 100, RME100 eller annan FAME100) 
4. Bioetanol (ED95/E85/75) 

I sista hand diesel och bensin, om inget annat fungerar. Undantag från ovan måste förankras och 
godkännas av ansvarig chef, ansvarig för transportcentralen och ekonomiavdelningen. 

Fordon som körs på etanol E85, HVO 100 eller RME100/FAME 100 ska vara godkända att 
köras på sådant drivmedel av fordonstillverkaren eller dess nationella representant (importör eller 
motsvarande). 

Hantering av kostnader 
Avtalsperiod och finansiering 
I kommunens finanspolicy finns reglering av hur bilarna ska finansieras och huvudregeln är att 
bilar, med hänsyn till regler för mervärdesskatt, ska leasas. 

Avtalsperioden är vanligtvis 36 månader men körs mer än 5 000 mil om året så sänks avtalstiden 
till 24 månader. Längre avtalstid än 36 mån kan vara aktuell om körsträckan är under 1 000 mil 
per år dock längst 60 månader. 

Vid avtalsperiodens slut görs en bedömning av om bilen ska köpas ut, om leasingkontrakten ska 
förlängas eller om bilen ska avyttras. Bedömning görs i samarbete mellan transportcentralen och 
ekonomienheten. 

Avtalstiden bestäms av ansvarig för transportcentralen i samråd med ekonomienheten. Nedan 
leasingplan används i huvudsak: 

Antal användnings år Restvärde Första förhöjd månadsavgift 

2 år 50% 30% 

3 år 40% 30% 

4 år 30% 30% 

5 år 25% 30% 

6 år 20% 30% 
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Drivmedel 
Drivmedelskort kan erbjudas från kommunens avtalade leverantör med tillhörande rabatter. 
Drivmedlet betalas av kommunen. 

Vid förlust av drivmedelskort skall föraren alltid göra en spärranmälan. I första hand skall 
drivmedelsbolaget kontaktas för att spärra kortet och i andra hand kommunens tekniska 
förvaltning. 

Andra kostnader 
Kommunen betalar samtliga driftkostnader för bilarna. Exempel på driftkostnader är kostnader 
för besiktning, spolarvätska, automattvätt, service och reparationer. Kommunen betalar även 
avgifter för parkering i samband med tjänsteresor. 

Eventuella parkeringsböter, hastighetsöverträdelser o s v får den anställde däremot stå för själv.  

Hyrbil/Ersättningsbil 
Vid skada eller vid service av ordinarie bil kan hyrbil vara aktuellt om frånfället blir långvarigt. I 
kommunen finns avtal för hyrbil som kan nyttjas. I försäkringen ingår enbart assistans hjälp vid 
olycka.  

Vid behov av hyrbil/ersättningsbil ska ansvarig för transportcentralen kontaktas. 

Fordonsskatt och bilbesiktning 
Fordonsskatt administreras och betalas av Habo kommun via ekonomienheten utifrån inkomna 
fakturor. 

Kontrollbesiktning sker i enlighet med gällande föreskrifter. Ansvarig för transportcentralen 
säkerställer att kommunens fordon besiktigas enligt gällande regelverk. 

Vägtullar och trängselskatt 
Uppkommen trängselskatt betalas och hanteras av respektive förvaltning.  

Försäkring, skador och självrisk 
Kommunen har avtal för fordonsförsäkring. Kommunen står för alla självrisker vilka framgår av 
gällande försäkringsvillkor.  
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Villkor för användning 
Nyttjanderätt 
Bilen får endast framföras av anställda inom Habo kommun förutsatt att dessa har giltigt körkort. 
Bilen får ej användas i tävlingssammanhang, ej heller uthyras.  

Anställda som framför kommunens bilar ska vara ett föredöme i trafiken gällande lag- och 
regelefterföljelse, miljömedvetenhet och beteende gentemot medtrafikanter samt i övrigt 
framföra bilarna på ett sådant sätt att försäkringsärenden undviks. 

Körkort 
Personen som kör fordonen skall ha giltigt körkort. Vid återkallande av körkort skall alltid 
närmaste chef och/eller ansvarig för transportcentralen informeras. 

Böter 
Samtliga kostnader som uppkommer genom förarens åsidosättande av lagar och förordningar 
samt grov vårdslöshet betalas av föraren.  

Parkeringsböter skall omedelbart betalas av föraren. Observera att även om parkeringsboten 
överklagas skall den betalas. Böter som trots uppmaning ej blir betalda, eller betalas för sent, 
faktureras eller dras på förarens nettolön tillsammans med eventuella inkasso- och 
administrationskostnader. Detta gäller även parkeringsgarage där betalning skall ske innan 
fordonet lämnar området. 

Vård och underhåll 
Det åligger föraren att särskilt se till att bilen är städad efter användning, ren och representativ 
samt att rapportera eventuella skador till ansvarig för transportcentralen. 

Ansvarig för transportcentralen ska tillse att; 
• Bilen servas enligt tillverkarens rekommendationer för att upprätthålla garantier 

• Den obligatoriska kontrollbesiktningen utförs på bilen 

• Det inte monteras utrustning i och/eller på bilen som skadar bilens interiör/exteriör 

• Det inte vidtas några ändringar på bilen 

• Kontrollera att är bilen ren och representativ, både in- och utvändigt, genom stickprov 

• Reparationer utförs vid behov 

• Byte av däck sker i rätt tid 

• Anmälan av skador till försäkringsbolag sker 

Reparationer som kostar mer än 20 000 kr skall först godkännas av närmaste chef i samråd med 
ansvarig för transportcentralen och eventuellt efter kontakt med försäkringsbolag. 

Fordonen bör tvättas regelbundet och vid behov görs full rekonditionering. Ansvarig för 
transportcentralen gör en bedömning av behovet i varje enskilt fall. 
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Anskaffning och avyttring 
Anskaffning av ny bil 
Vid anskaffning av ny bil ska upphandling ske. Anskaffning kräver godkänt beslut och utrymme i 
budget. Ansvarig för transportcentralen kontrollerar i samverkan med upphandlingsfunktionen 
att önskad bil ligger inom policy, säkerställer att upphandling görs och att beställning sker via 
leasingbolag, enligt gällande avtal för finansiering. 

Inga muntliga eller skriftliga löften till exempelvis återförsäljare att anskaffning skall ske får göras 
som föregår upphandling. 

Avyttring av bil 
Bil skall återlämnas på anvisad plats. Ansvarig för transportcentralen skickar i god tid 
instruktioner om återlämnandet till aktuell förvaltning innan avtalet avslutas.  

När bilen återlämnas skall som huvudregel all utrustning medfölja, exempelvis vinterhjul, takräcke 
och samtliga bilnycklar. Bilen skall vara ren, in- och utvändigt.  

När leasingperioden närmar sig slutet ska en helhetsbedömning göras om bilen ska köpas ut eller 
om leasingperioden om möjligt ska förlängas. Helhetsbedömningen görs av ansvarig för 
transportcentralen, ansvarig chef och med stöd av ekonomienheten. 

Om en bil köps ut efter leasingperioden ska utgiften konteras på den verksamhet där bilen 
används. Utgiften kan klassificeras som investering eller fortsatt leasing. I de fall där den 
ekonomiska livslängden bedöms vara minst tre år och utköpspriset minst ett prisbasbelopp ska 
utgiften bokföras som investering.  
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§ 154 Taxa för tillsyn över avfallshantering i 
fritidsbåtshamnar 
Diarienummer KS23/362 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att anta taxa för tillsyn och 
prövning enligt lag (1980:424) om åtgärder mot förorening från fartyg (LÅFF). 
Nämnden kan med stöd av lagen ta ut avgifter för prövning och tillsyn enligt 6 
kap. 5a§ LÅFF och för godkännande av planer enligt 3 kap. 9§ LÅFF. 

Beskrivning av ärendet 
Sedan den 1 maj 2023 har kommunerna genom en ändring av lagen (1980:424) 
om åtgärder mot förorening från fartyg (LÅFF) fått ett nytt tillsynsområde. 
Efter beslut från kommunfullmäktige i år i respektive kommun är det 
miljönämnden som har tillsynsansvaret. Lagen innebär att t.ex. 
fritidsbåtshamnar ska ha anordningar för mottagning av avfall och en 
avfallshanteringsplan godkänd av miljönämnden.  

Med anledning av detta behöver miljönämndens taxa kompletteras med en 
bilaga gällande taxa för tillsyn och prövning enligt lag (1980:424) om åtgärder 
mot förorening från fartyg, så att nämnden kan ta ut avgift för prövning och 
tillsyn enligt nämnda lag (LÅFF). 

_____  
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§ 43 Bilaga till miljönämndens taxa, Taxa för tillsyn över 
avfallshantering i fritidsbåtshamnar enligt Lag 
1980:424  
Diarienummer MN-2023-992 

Beslut 
Miljönämnden föreslår kommunstyrelsen i Habo respektive Mullsjö kommuner 
att ge kommunfullmäktige i uppdrag att anta taxa för tillsyn och prövning 
enligt lag (1980:424) om åtgärder mot förorening från fartyg.  

Nämnden kan med stöd av lagen ta ut avgifter för prövning och tillsyn enligt 6 
kap. 5a§ LÅFF och för godkännande av planer enligt 3 kap. 9§ LÅFF. 

Beskrivning av ärendet 
Sedan den 1 maj 2023 har kommunerna genom en ändring av lagen (1980:424) 
om åtgärder mot förorening från fartyg (LÅFF) fått ett nytt tillsynsområde. 
Efter beslut från kommunfullmäktige i år i respektive kommun är det 
miljönämnden som har tillsynsansvaret. Lagen innebär att t.ex. 
fritidsbåtshamnar ska ha anordningar för mottagning av avfall och en 
avfallshanteringsplan godkänd av miljönämnden. Med anledning av detta 
behöver miljönämndens taxa kompletteras med en bilaga gällande taxa för 
tillsyn och prövning enligt lag (1980:424) om åtgärder mot förorening från 
fartyg, så att nämnden kan ta ut avgift för prövning och tillsyn enligt nämnda 
lag (LÅFF). 

 

_____ 

Bilaga till beslut 
Taxa för miljönämndens tillsyn över avfallshantering i fritidsbåtshamnar enligt Lag 1980:424 
(LÅFF) 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen i Habo kommun 
Kommunstyrelsen i Mullsjö kommun 
 
 
 
 
 
 
 

21



Taxa för miljönämndens tillsyn över avfallshantering i 
fritidsbåtshamnar enligt Lag 1980:424 (LÅFF) 
 
 Inledande bestämmelse 1 §   

Denna taxa gäller avgifter för miljönämndens tillsyn och prövning enligt 3 kap. 9§ samt 6 
kap. 8 §, andra stycket, lagen (1980:424) om åtgärder mot förorening från fartyg samt 
föreskrifter meddelade med stöd av lagen.  

 

Avgiftsskyldighet 2 §   
Avgiftsskyldig är den som bedriver eller avser bedriva verksamhet som omfattas av 
bestämmelserna.   

 

Timavgift 3 §   
Gällande timavgift enligt denna taxa är den senast fastställda timtaxan för tillsyn inom 
miljöbalkens område.  

Avgift enligt denna taxa tas ut som en timavgift genom att den faktiskt nedlagda 
handläggningstiden multipliceras med timtaxan. För inspektioner, mätningar och andra 
kontroller som utförs vardagar mellan klockan 19.00 och 07.00, lördagar, söndagar, 
julafton, nyårsafton, påskafton, trettondagsafton, midsommarafton och helgdagar, tas 
avgift ut med 1,5 gånger ordinarie timavgift.  
  
Med handläggningstid avses den sammanlagda tid som varje tjänsteman vid nämnden har 
använt för inläsning av ärendet, kontakter med parter, samråd med experter och 
myndigheter, inspektioner, revisioner, resor, provtagning och kontroller i övrigt, beredning 
i övrigt samt föredragning och beslut.   
 

Avgift med anledning av prövning 4§ 
För prövning av frågor om att godkänna avfallshanteringsplaner när det gäller verksamhet 
på platser som ankommer på kommunen enligt 3 kap. 9 § lagen om förorening från fartyg, 
tar kommunen ut en avgift för nedlagd handläggningstid.  
 

Avgift med anledning av tillsyn 5§  
För tillsyn enligt 6 kap. 5 a § lagen om åtgärder mot förorening från fartyg tar kommunen ut 
avgift för nedlagd handläggningstid. 

 

Nedsättning av avgift 6 §   
Om det finns särskilda skäl får nämnden med hänsyn till verksamhetens omfattning, 
tillsynsbehovet och övriga omständigheter sätta ned eller efterskänka avgiften.   

  
Betalning av avgift 7 §   

Avgift enligt denna taxa ska betalas till miljönämnden inom tid som anges på faktura.   

  
Överklagande av avgiftsbeslut 8§ 

Miljönämndens beslut om avgift kan överklagas till allmän förvaltningsdomstol.  
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§ 150 Svar på motion om utredning av solcellspark 
Diarienummer KS23/51 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att bifalla motionens första att-
sats samt att övriga att-satser anses vara besvarade med hänvisning till tekniska 
förvaltningens redogörelse och till det arbete som pågår. 

Beskrivning av ärendet 
Lena Danås (V), Gunnar Pettersson (S) och Maria Arwidson (MP) har lämnat 
in en motion om utredning av en solcellspark i Habo och föreslår följande: 

• Utreda om lämplig mark för en solcellspark i Habo kommun. 
• Utredningen ska dessutom undersöka om eventuell utbyggnad av 

solcellspark för framtida behov. 
• Utreda och påbörja byggnation av solceller på redan befintliga 

kommunala byggnader, det vill säga inte enbart de som nyligen har 
byggts 

• Ett alternativ på placering skulle kunna vara på deponin vid Sibbabo 
sortergård 

Tekniska förvaltningen skriver i skrivelse daterad 2023-10-27 att de har 
diskussioner med Habo Energi om en solcellspark på just Sibbabo deponi, och 
planerar nu tillsammans med bolaget för hur en anläggning ska kunna monteras 
utan risk för att sluttäckningens tätskikt äventyras.  

Det pågår även diskussioner med privata markägare för etablering av 
solcellsparker och utreder förutsättningar för etableringar i samband med 
förfrågningar.  

Tekniska förvaltningen har i stor utsträckning redan genomfört byggnation av 
solceller på redan befintliga byggnader, med vårdcentrum som den största 
solcellsanläggningen. 80% av installerad effekt har byggts ut på befintliga 
byggnader. 

Utöver planering för solcellsanläggningar pågår även diskussioner med 
intressenter vad gäller batterilagring, där man ser en affärsidé att sälja 
balanstjänster för stabilisering av det svenska kraftnätet. 

Arbetsutskottet föreslår kommunfullmäktige att bifalla motionens första att-
sats samt att övriga att-satser anses vara besvarade med hänvisning till tekniska 
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förvaltningens redogörelse och till det arbete som pågår (KSAU 2023-11-14 § 
101). 

Kommunstyrelsens behandling 
Gunnar Pettersson (S) tackar för behandlingen av motionen och yrkar bifall till 
arbetsutskottets förslag.  

Lena Danås (V) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag.  

_____  
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HABO  KOMMUN
Kommunkansliet

Dnr

Motion  om  utredning  av  en  solcellspark  i Habo

Vi  behöver  alla  se över  vårt  beliov  av energi  ocli  det  pågår  en ständig

diskussion  om  hur,  i stort  sett  alla  förslag  är goda,  vilket  är bra.  Vi  tror  att

ett  sätt  att säkra  energibehovet  på  ett  kliinatsmart  sätt  är med  solceller.

När  Habo  kommun  bygger  sker  det  nu  med  solceller  på  byggnader,

Problemet  är att  det  inte  räcker  ocli  därför  ser  vi  framför  oss en

solcellspark  i Habo.  Ett  förslag  på placering  skulle  kunna  vara  på deponin

vid  Sibbabo  sortergård.  Det  firu'is  säkert  andra  bra  platser  OCkSå.

Undertecknade  företrädare  för  nedanstående  partier  motiorierar  där[ör  om

att:

1. Utreda  on'i  lämplig  mark  för  en solcellspark  i Habo  kommun.

2. Utredningen  skall  dessutom  rmdersöka  om  eventuell  ritbyggnad  av

solcellspark  för  framtida  beliov.

3. Utreda  och  påbörja  byggnation  av solceller  på  redan  befintliga

koiniminala  byggnader,  dvs  inte  enL»art de som  nyligen  liar  byggts.

Lena  Danås Pettersson Maria  Arwidson

Vänsterpartiet Socialdemokraterna Mi5öpartiet de gröna
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§ 155 Svar på motion om att införa dialoger och möten 
mellan skolelever och lokalpolitiker 
Diarienummer KS23/223 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige bifalla motionen och därmed 
ge barn- och utbildningsförvaltningen i uppdrag att undersöka, om och i så fall 
hur, skolelever och lokalpolitiker skulle kunna träffas. 

Beskrivning av ärendet 
Maria Arwidson (MP), Gunnar Pettersson (S) och Lena Danås (V) har lämnat 
in en motion där de yrkar att barn- och utbildningsförvaltningen får i uppdrag 
att undersöka möjligheten att låta skolelever och lokalpolitiker träffa varandra i 
större omfattning än vad som sker nu. Detta för att skapa en livskraftig och 
givande dialog dem emellan. Inspiration till förslaget kommer från Jönköpings 
kommuns så kallade demokratidialog.  

Ärendet har remitterats till barn- och utbildningsnämnden som föreslår att 
kommunfullmäktige bifaller motionen och därmed ge barn- och 
utbildningsförvaltningen i uppdrag att undersöka, om och i så fall hur, 
skolelever och lokalpolitiker skulle kunna träffas (BUN 2023-10-17 § 92), 
vilket även arbetsutskottet föreslår (KSAU 2023-11-14 § 108). 

Kommunstyrelsens behandling 
Gunnar Pettersson tackar för behandlingen av motionen och yrkar bifall till 
arbetsutskottets förslag.  

Lena Danås och Olle Moln Teike (SD) yrkar också bifall till arbetsutskottets 
förslag.  

_____  
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Barn- och utbildningsnämnden 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 

  

Sammanträdesdatum 
2023-10-17 

 Sida 
1(1) 

 

 

Justeras Expedieras 
 
 
 

 

§ 92 Motion till kommunfullmäktige: införa dialoger/möten 
mellan skolelever och lokalpolitiker 
Diarienummer BU23/136 

Beslut 
Barn- och utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att bifalla 
motionen och därmed ge barn- och utbildningsförvaltningen i uppdrag att 
undersöka, om och i så fall hur, skolelever och lokalpolitiker skulle kunna 
träffas. 

Beskrivning av ärendet 
Maria Arwidson (MP), Gunnar Pettersson (S) samt Lena Danås (V) föreslår i 
motion till kommunfullmäktige att barn- och utbildningsförvaltningen får i 
uppdrag att undersöka möjligheten att låta skolelever och lokalpolitiker träffa 
varandra i större omfattning än vad som sker nu. Detta för att skapa en 
livskraftig och givande dialog dem emellan. Inspiration till förslaget kommer 
från Jönköpings kommuns så kallade demokratidialog. 

Barn- och utbildningsnämndens behandling 
Anders Almfors (L), Anders Andersson (S) samt Zeljka Axelsson (KD) yrkar 
bifall till förvaltningens förslag.  

_____ 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige 
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Motion  om att  införa  dialoger/möten  mellan  skolelever  och  lokalpolitiker

Demokrati  är  inget  vi  kan  ta för  givet,  den  måste  ständigt  underhållas  och  värnas  om.  Habo

brukar  ha högt  valdeltagande  men  det  minskade  något  förra  valet  och  ibland  märks  ett  avstånd

mellan  kommuninnevånarna och  de folkvalda/förtroendevalda.  Det  är också  viktigt  att  de

uppväxande  generationerna  får  inblick  i hur  kommunen  fungerar,  hur  det  är att  vara

lokalpolitiker  och  att  skapa  inspiration  för  engagemang  i olika  partier.

Inspirerade  av  hur  de jobbar  i Jönköpings  kommun  med  det  de kallar  "Demokratidialogen"

vill  vi  utöka  möjligheten  för  skolelever  och  politiker  att  träffa  varandra.  Detta  görs  redan  i

begränsad  utsttäckning  men  vi  vill  utöka  detta  till  att  gälla  fler  politiker  och  fler  skolelever.

Först  och  främst  ska  det  inte  handla  om  partipolitik  utan  mer  om  hur  det  är att  vara

lokalpolitiker  och  hur  det  fungerar  med  politik  i komtnunen.  Elever  kan  ställa  frågor  till

politiker  och  vi  får  en  möjlighet  att  lyssna  av Habos  barn  och  ungdomar.  Vi  lokalpolitiker

skulle  behöva  avsätta  tid  för  att  komma  ut  och  prata  med  skolungdomarna  men  det  vore  väl

använd  tid  och  resurs.  Hur  det  utformas  i detalj  tror  vi  skolförvaltningen  och  skolpersonal  är

bäst  lämpade  att göra.  I en  bilaga  och  i en hänvisning  till:  pedagog.jonköping.se  sen  sök

"demokratidialog"  finns  mer  information.

Maja Björkebäck  maia.bjorkeback@,ionkoping.se  hiälper  gärna till  om man har frågor  om

Demokratidialogen  i Jönköping.

Undertecknande  företrädare  för  nedanstående  partier  motionerar  därför  om  att:

Ge skol-  och  barnomsorgsförvaltningen  i uppdrag  att  undersöka  möjligheten  att  låta

skolelever  och  lokalpolitiker  träffa  varandra  i större  omfattning  än vad  som  sker  nu.  Detta  för

att  skapa  en livskraftig  och  givande  dialog  dem  emellan.

ÅM-"-"x
Maria  Arwidson  Miljöpartiet  de gröna
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Demokratidialogen  skapar  möten

mellan  elever  och  politiker

27 feb 2023 13:37

Attarpsskolan  och  Flahultsskolan  har  jobbat  med  demokratidialogen  sedan

starten  2018  och  båda  skolorna  är  överens  om  att  samtalen  fyoller  en viktig

funktion  för  att  minska  avståndet  mellan  politiker  och  unga.  - Vi ser  ett

stort  engagemang  från  eleverna  varje  gång  vi har  demokratidialogen,  säger

Stefan  Farmansson  som  är  ansvarig  för  demokratidialogen  på

Flahultsskolan.
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Stefan  Farmansson,  fritidsledare  och  elevrådsansvarig,  har  som  uppdrag  i

sin  roll  att  hålla  ihop  och  ansvara  för  genomförandet  av demokratidialogen

på Flahultsskolan.

Flahultsskolan  i Norrahammar  har  testat  olika  upplägg  för  demokratidiaIogerna.

Efter  önskemål  från  politikerna  häromåret  har  de landat  i nuvarande  modell  som

innebär  att  2-3 elever  per  klass  i årskurs  8 samt  elevrådet  träffar  politikerna.

Detta  innebär  att  ungefär  50 elever  numera  är med under  politikerbesöket

istället  för  ett  hundratal  som  tidigare  år.

- På så sätt  har  vi gått  från  utfrågning  av politikerna  till samtal  och dialog  om det
som  engagerar  eleverna  i Tabergsdalen  mest,  säger  Stefan.  Fler, både elever  och
politiker,  tycker  att  mötet  är mer  meningsfullt  nu.

Fokus  på demokratidialogen  under  SO-

lektionerna

För att  alla elever  på skolan,  även de som  inte  träffar  politikerna,  ändå  ska vara

delaktiga  är demokratidialogen  ifokus  på SO-lektionerna.  Undervisningen

handlar  om hur  demokrati  fungerar,  kommunpolitikernas  uppdrag  och roller,

vilka  partier  som  finns  och vad de står  för  m.m.  Alla elever  får  även  vara  med  och

formulera  frågorna  som  ska ställas  till politikerna.

- Även  om inte  alla elever  är med under  själva  mötet  har  de ändå  tillgång  till

politikerna  under  dagen.  Vi äter  i matsalen  och rör  oss i korridorerna  så alla våra

elever  och lärare  kan få en pratstund  med dem. Jag upplever  att det också blir en
möjlighet  till dialog  och eleverna  känner  sig lyssnade  på för  de får svar  på
spontana  frågor,  säger  Stefan.

Anteckningarna  delas  med  alla  och  diskussionen

fortsätter

Under  demokratidialogen  förs  anteckningar  som  både  elever  och

vårdnadshavare  Tår ta del av. Efteråt  följer  även  SO-lärarna  upp  dialogen  genom

att  gå igenom  anteckningarna  från  mötet  på SO-lektionerna.  Dyker  det  upp  nya

frågor  har  man  mejlat  politikerna  i efterhand  och fortsatt  dialogen.

- Syftet  med dialogerna  är att  elever  och politiker  ska mötas.  När  eleverna  får
sätta  agendan  och prata  om det  som  är viktigt  för  dem  ger  mötet  ökad  förståelse

för  demokratiarbetet  i en kommun.  Jag upplever  att detta väcker engagemang
och vilja  att  vara  delaktig  och påverka.
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- Eleverna  tycker  det  är roligt  och  spännande  att  träffa  politiker.  De träffar  inte

politiker  så ofta  och de här  mötena  skapar  närhet  till  de folkvalda.  Generellt  finns

det  en nyfikenhet,  eleverna  undrar  mycket  och  ställer  många  frågor.  Även

politikerna  är engagerade, bryr sig och gör ett bra jobb. Jag har bara goda
erfarenheter  av demokratidialogen.  Den har  betytt  mycket  för  oss, avslutar

Stefan.

Demokratidialogen  på Attarpsskolan

Maria  Arwidson,  SO-lärare  på Attarpsskolan,  tycker  att  demokratidialogen

är  ett  värdefullt  inslag  i undervisningen  för  att  eleverna  ska  få insyn  i den

politiska  processen  vilket  är  viktigt  för  att  stärka  och  underhålla

demokratin.

På Attarpsskolan  är det  Maria  Arwidsson  som  är ansvarig  lärare  för  att  förbereda

eleverna  inför  demokratidialogen.  Här  är det  elevrådsrepresentanterna  i alla

årskurser  som  träffar  politikerna.

31



- Sammanlagt  är det  ett  trettiotal  elever  som  träffar  politikerna  men  alla elever

är involverade  och kan skicka  med  frågor,  säger  Maria.  Inför  mötet  samlar  vi ihop

och sorterar  frågorna.  Ofta  handlar  de om  vad  eleverna  vill  förbättra  i Bankeryd.

Förberedelser  på mentorstiden

Som  förberedelse  inför  demokratidialogen  pratar  klasserna  på mentorstiden  om

vad  demokratidialogen  innebär.  Det  är även  då som  eleverna  får möjlighet  att

skriva  ner  sina  frågor.

- Det  viktigaste  är egentligen  inte  att  eleverna  får  svar  på sina  frågor  utan  att de

får  insyn  i den  politiska  processen  vilket  är viktigt  för  att  stärka  och underhålla

demokratin.  Att  man  som  ung  får  träffa  en livs levande  politiker  och inte bara se

dem  på TV ökar  förståelsen  och det  blir  tydligt  att  vem  som  helst  kan bli politiker

oavsett  kön,  ålder  eller  ursprung.

Maria  tycker  att  demokratidialogen  fungerar  som  bäst  då eleverna  får möjlighet

att  på riktigt  testa  hur  den  loka!a  politiska  processen  fungerar.

- Det  var  några  elever  som  hade  ett  förslag  för  att  förbättra  trivseln  i Bankeryd.

De fick  då tips  från  en av de besökande  politikerna  att  skicka  in ett

medborgarförslag.  Det  gjorde  de och  det  togs  upp  i kommunFullmäktige.  På så

sätt  fick  eleverna  på riktigt  veta  hur  det  går  till  när  man  vill påverka  lokalpolitiken.

Hur  tycker  du  att  arbetet  med  demokratidialogerna  påverkar
eleverna  positivt?

- Som  SO-lärare  ser  jag  att  de närvarande  eleverna  får med  sig mycket  från

mötet.  Skolan  ska inte  vara  en ö utan  någon  koppling  till  samhä1let  runt  omkring.

Vi ska möta  verkligheten  där  vi är och inte  bara  lära  ur böcker.

Till  sist  vad  tycker  eleverna  om  demokratidialogerna?

- De brukar  vara  positiva.  Man  ser  att  de tycker  att  det  är spännande  och

intressant  och  det  brukar  bli engagerade  samtal.  Sedan  förra  gången har

eleverna  själva  kommit  med  ett  förslag  att  grupperna  byter  politiker  med

varandra  efter  halva  tiden.  Det  är en klok  idå som  vi kommer  att  genomföra

denna  demokratidialog.

- Även  politikerna  är positiva.  I en utvärdering  och utryckte  de att  detta  är  viktigt.

Ofta  när  de är på besök  i skolan  är det  för  att  träffa  vuxna  men  under

demokratidialogerna  får  de träffa  barn  och  elever  vilket  är värdeful1t  för  dem.
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Inskickat av: IDA CRÜSELL

Sida
(1 1)

Ärendenummer
#5558

Datum
2023-11-28 05:38

Ärendenummer: #5558 | Inskickat av: IDA CRÜSELL | Datum: 2023-11-28 05:38

 Notifieringar
E-post

E-postadress
idacrusell@hotmail.com

 Telefon
0705220530

 Postnummer och ort
566 91 Habo

 Adress
BRUKSVÄGEN 1

 För- och efternamn
IDA CRÜSELL

Lämna in medborgarförslag

1. Inlämnat av

Inlämnat av

2. Förslag

Rubrik på medborgarförslaget
Utökad belysning samt redskap för barnen i Furusjö.

Ditt förslag
Barnen på Furusjö förskola har idag i princip ingenting att aktiveras med på skolgården. I Göstas bytte de tre gungorna ut mot två, 
de har ett trasig, gammalt skänkt leksakskök som står i en trasig lekstuga och stubbar som de kan hoppa på. Helt oacceptabelt. 
Kikar man på förskolorna runt om i kommunen så står det klart att vi på landsbygden blir åsidosatta. Pedagogerna har ingenting till 
sin hjälp och barnen behöver betydligt mer stimulans än så.
Samt så är belysningen under årets mörkare tider helt förfärlig. Man ser inte ens sitt barn när man hämtar och ännu mer en 
säkerhetsrisk då det är halt på asfalteringen och barnen har inte en chans att se det.
En förändring behöver ske omedelbart. Detta eftersom det är barnens sätt att springa och leka av sig när förskolan i sig är alldeles 
för liten för den verksamhet som pågår där idag.

Förslag till beslut
Mer leksaker och stöd för pedagogisk verksamhet på skolgården. Utmanande kojor, leksaker för vintertid, klätterställning, samt fler 
lampor så pedagoger samt barnen själva ser något över huvud taget.
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Inskickat av: OTTILIA LUNDGREN

Sida
(1 1)

Ärendenummer
#5707

Datum
2023-12-04 19:53

Ärendenummer: #5707 | Inskickat av: OTTILIA LUNDGREN | Datum: 2023-12-04 19:53

 Notifieringar
E-post

E-postadress
ottiliasandgren@hotmail.com

 Telefon
0762035050

 Postnummer och ort
566 91 Habo

 Adress
KULLEVÄGEN 8

 För- och efternamn
OTTILIA LUNDGREN

Lämna in medborgarförslag

1. Inlämnat av

Inlämnat av

2. Förslag

Rubrik på medborgarförslaget
Furusjö förskola

Ditt förslag
Jag skriver angående Furusjö förskolas utegård, den är under all kritik. Barnen har nästan ingenting att aktiveras med.
I höstas kände man hopp när det skulle bytas ut gungställningen men istället byttes 3 gungor ut mot 2.. de har ett trasigt leksakskök 
en sandlåda och en rutschkana, ingenting mer. Jag som tillsammans med min son i somras besökt nästan alla habo kommuns 
förskolor för att leka känner att det här är ett hån. Jag som är född och uppvuxen i Furusjö är van vid att Furusjö bortprioriteras, 
men när det gäller just barnen på en förskola reagerar jag starkt.
Belysningen är under all kritik samt helhetsintrycket när man ser gården är verkligen inte alls positivt.

Förslag till beslut
Mer leksaker, klätterställning, stöd för pedagogisk verksamhet.
Bättre belysning så man ser vilket barn man ska hämta på gården.
Ta bort rötter och stenar i backen upp mot skogen. Totalt livsfarligt i mörkret.
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